

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

یونس نگاه - کابل  
۱۳ سپتمبر ۲۰۲۰



یونس نگاه

## طرف‌های مذاکره

اگر بر استی بازیگران خارجی به توافق رسیده باشند که مذاکرات صلح در افغانستان به نتیجه برسد و طالبان در قدرت شریک شوند، این مرحله مذاکرات فقط یک مقدمه خواهد بود. در مذاکرات اصلی باید طرف‌های قدرت مستقیم مذاکره کنند.

در افغانستان امروز غیر از طالبان، چند گروه مدعی قدرت داریم:

- ۱ - خانواده‌های جهادی که در جریان جهاد و بعد از آن به قطب‌های سیاسی و اقتصادی تبدیل شده‌اند، مثل خانواده فهیم، کرزی، خلیلی، نور، دوستم، اسماعیل‌خان، قدیر و امثال‌شان.
- ۲ - تکنوکرات‌هایی که در بیست سال گذشته به حمایت کشورهایی که در آنجا درس خوانده، زندگی کرده و یا روابط سیاسی داشته‌اند به قطب‌های سیاسی و اقتصادی تبدیل شده‌اند مثل غنی، اسپینتا، صالح، فاروق وردک، اتمر، احدی، سیماسمر و امثال‌شان.
- ۳ - افراد و خانواده‌هایی که از قاچاق مواد مخدر، اسلحه‌فروشی، اختطاف، قراردادهای جنگی، لوجستیک و امور مالی و پولی وابسته به جنگ به قطب‌های سیاسی و اقتصادی تبدیل شده‌اند مثل آن‌هایی که نام‌شان را نمی‌دانیم یا نام‌شان را می‌دانیم ولی گفته نمی‌توانیم.
- ۴ - افراد و خانواده‌های مذهبی که با قرار گرفتن در قطب مخالف روایت طالبانی از اسلام به پول و چوکی رسیده‌اند.

البته این گروه‌ها همپوشانی دارند و نمی‌توان کاملاً آن‌ها را از نظر منافع از هم جدا دانست. اما، در عین حال دارای هویت مستقل می‌باشند. فعلاً همه این گروه‌ها زیر چتر جمهوریت اسلامی در برابر طالبان قرار گرفته‌اند و در مذاکرات تلاش خواهند کرد از منافع شخصی/خانوادگی، گروهی و سیاسی (جمهوریت اسلامی) خود دفاع کنند.

جامعه مدنی، مردم، دموکراسی‌خواهان، تحصیل‌یافتگان، طبقه متوسط، کارگران، دهقانان، شهرنشینان، زنان، جوانان، اقوام، فرهنگ‌ها و دیگر دسته‌بندی‌ها واقعی هستند اما در مذاکرات صلح و تقسیم قدرت تنها نام و ابزار چانه‌زنی طرف‌های اصلی که در بالا یاد شدند، خواهند بود. افغان‌ها با این هویت‌ها از انسجام و قدرت لازم برای چانه‌زنی برخوردار نمی‌باشند و راهی جز تمکین به توافق قدرت‌مندان نخواهند داشت.

کسانی که اکنون در مذاکره با طالبان از دولت نمایندگی می‌کنند سفیران آن گروه‌های قدرتمند اند اما در مرحله‌ای که تقسیم قدرت واقعاً جدی شود، تصمیم‌گیرندگان اصلی آنان نخواهند بود.